
ČERVENEC 2024                35. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 
 

Sportovní odpoledne v rámci Dne dětí na hřišti 1. června na téma Olympijské hry. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, Daniela Bujáčková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: 

CZ00246506, tel: 384 384 291, redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE V PONDĚLÍ 29. ČERVENCE 2024!  

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u prvního letního vydání našeho zpravodaje. Červen byl měsícem 

několika kulturních, sportovních a společenských akcí. Děkuji všem dobro-

volníkům, kteří se zasloužili o jejich zdárný průběh (Den dětí, Deštenská 

pouť, oslavy fotbalu, divadlo a další). V červenci město Deštná slaví 730 let 

od první písemné zmínky, přesné datum je 25. 7. 2024. U příležitosti tohoto 

významného výročí se můžeme těšit na oslavy v srpnu v rámci víkendové 

akce Deštníkfest – více dále ve zpravodaji. 
 

V pondělí 3. června se konalo zasedání Zastupitelstva města, na programu bylo 13 bodů. 

Vybírám některé z nich, celý zápis z jednání je uložen k nahlédnutí na podatelně: 

- Pan ředitel ZŠ a MŠ Petr Šulc informoval o kontrole ve škole Ing. Tinkou, která proběhla 

bez závad. Řešilo se školkovné a platby v družině pro další školní rok, výše se nemění 

a zůstává 300 Kč/měsíc školkovné, 250 Kč/pololetí družina. 

- Koupili jsme lesní pozemky od paní Ivety Vávrů, rozšíříme tím vlastnictví našich lesních 

pozemků. Prodali jsme pozemek kolem bytovky čp. 291 U hřiště. 

- Projednali jsme nabídku spol. Jednota s.d. na odkup části nemovitosti čp. 287 – dnes již 

bývalé restaurace, řešilo se možné stavební řešení na oddělení od prodejny. Další jednání 

budou probíhat. 

- Schválili jsme kalkulace pro výpočet cen vodného a stočného za rok 2023. Jak to bude 

s cenou vodného a stočného pro období od odečtů v letních měsících se bude dále jednat. 

- Schváleny byly dvě technicko-ekonomické studie pro fotovoltaiku na školce a kotelně. 

- Informovali jsme o žádostech o dotace. Odmítli jsme dotaci na úpravu školního dvora 

z důvodu velké spoluúčasti. Získali jsme dotace na venkovní trampolíny a opravu dveří 

v kostelíku sv. Jana Křtitele od Jihočeského kraje. Nezískali jsme dotace na vodovod ani 

kanalizaci na Stráních a Zájezku. Jednáme o dalších možnostech zapojení do dotačních 

titulů na připravené projekty. 

- Bylo schváleno hospodaření a účetní závěrky Služby Města Deštná s.r.o. (zubní ordi-

nace). Byl schválen Závěrečný účet města a účetní závěrky města a školy za rok 2023.  
 

25. června proběhlo veřejné projednání o upraveném návrhu územního plánu Deštná s od-

borným výkladem. Jednání se zúčastnili Ing. Arch. Jirovský jako zpracovatel, I. Přibylová 

a její kolegyně za pořizovatele z MěÚ JH, moje maličkost a 10 občanů. Do 3. 7. se mohou 

podávat připomínky ke zpracovanému návrhu ÚP v písemné formě přímo k pořizovateli 

MěÚ J. Hradec s odůvodněním připomínek. Připomínky budou poté vypořádány, případně 

bude upraven návrh ÚP a proběhnou další jednání. 
 

Participativní rozpočet města Deštná umožňuje, aby se občané zapojili do rozhodování 

o rozvoji své obce. V ročním rozpočtu jsme vymezili 100 tis. Kč, abyste vy obyvatelé 

mohli podávat návrhy, co by se za tyto peníze mělo v tomto roce vylepšit. Chtěli bychom 

uskutečnit více návrhů za méně peněz (1 návrh za cca 25 – 30 tis. Kč). Své náměty můžete 

zasílat emailem na podatelna@destna.cz nebo osobně, tyto budou poté projednány zastupi-

teli a bude o nich dále diskutováno. Podle toho, jaký bude zájem o zapojení veřejnosti se 

v dalších letech případně navýší prostředky participativního rozpočtu.  
 

Přeji všem příjemné čtení zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 ÚŘAD OZNAMUJE 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Vlastě   T u r k o v é     z Deštné 

Paní  Vladimíře K o u b o v é     z Deštné 

Paní  Haně   V á c l a v í k o v é  z Deštné 

Panu  Jiřímu   V á c l a v í k o v i  z Deštné 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Miu  K ř i k l á n  z Lipovky  

Malé holčičce přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Z DŮVODU DOVOLENÉ BUDE MĚSTSKÝ ÚŘAD V TÝDNU OD 15. 7. DO 19. 7. 

UZAVŘEN PRO VEŘEJNOST. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Měli jsme možnost být účastni několika slavnostních chvil – vítání občánků, loučení 

se školou, pasování na prvňáčky. 

 

 
Vítání 31.5. zleva: Albert a Magdaléna Korandovi, Elisabet Marešová, Vojtěch Vácha 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Vítání 31.5. zleva: Teo Lukáš, Linda Janotová, Anastázie Trepková, Zuzana Kalimonová, Václav a Fran-

tišek Třebícký 

 

 
9. třída 28. 6.: Petr Šulc, Eva Malíková, Markéta Pospíšilová, Jan Stejskal, Nikola Foistová, Anna Kali-

monová, Sofie Studená, Barbora Šašková, Tereza Trčová, Nela Hynková, Jindřiška Jílková, Claudia 

Dagoh, Daniel Mareš, Jakub Novobílský, Radek Václavík, David Šašek, vpředu Jan Bartůněk z 5. třídy 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Šerpování předškoláků na školáky v MŠ 26.  6. 

 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v červnu 2024: 

- Nad jídelnou v areálu školky postupně dokončujeme umývárnu a jeden pokoj. 

- U čp. 9 je hotové nové schodiště dolů pod budovu, do boku je položen nový chodník 

a hotová je i fasáda. 

- U hřbitova je upravená zeleň, která zasahovala již do vozovky. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu, úpravny vody, 

kanalizace, čistírny odpadních vod a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné 

a Lipovky. 

 

Vodoměry – výměna a odečty 

Upozorňujeme na odečty vodoměrů, které začnou probíhat od 1. 8. 2024. 

Dále upozorňujeme majitele nemovitostí, že během měsíce srpna budou probíhat výměny 

vodoměrů. Dotčené majitele nemovitostí, kterých se výměna týká, budou kontaktovat pra-

covníci tech. služeb Milan Menčík nebo Roman Siner a domluví si vámi termín výměny. 

Pro jednodušší doručování faktury za vodu prosíme o zasílání vašich mailových adres, 

na které můžeme zasílat veškeré informace. Vaše mailové adresy posílejte na poda-

telna@destna.cz, kucera@destna.cz nebo nahlaste na MěÚ osobně. 

 
Odvoz od domu Datum Datum Datum 

Komunální odpad + 

velkoobjemový odpad 

Pondělí 1.7.2024 Pondělí 15.7.2024 Pondělí 29.7.2024 

Plast/Papír Pondělí 1.7.2024 Pondělí 15.7.2024 Pondělí 29.7.2024 

Železo/Olej Pondělí 1.7.2024 Pondělí 15.7.2024 Pondělí 29.7.2024 

Bio odpad  Pátek    12.7.2024 Pátek    26.7.2024 

  
Místo umís-

tění kontej-

nerů 

Sklo Textil Větve Tonery Oleje Železo Baterie Barvy Žárovky Elektro Bio 

Kulturní 

dům 

x x   x x    x x 

U Hřiště x     x      

Školní ku-

chyně 

x     x     x 

U hřbitova x x   x x    x x 

U sodov-

kárny 

     x      

Stránská u 

pole 

x     x     x 

Stránská u 

mostu 

x    x x     x 

Rybárna u 

potoka 

x     x     x 

Pod večer-

kou 

x     x     x 

Podfarská 

ulice 

x     x     x 

mailto:podatelna@destna.cz
mailto:podatelna@destna.cz
mailto:kucera@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Adamská u 

trafa 

x  x   x     x 

Vzadu u 

hřiště 

    x      x 

Lipovka x     x      

Vestibul 

MěÚ 

   x   x  x   

Sběrné místo      x  x x x  

Hala za MěÚ      x   x   

 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

 

Myslíme na budoucnost, recyklujeme -EKOLAMP 

 

Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, jsou nedílnou součástí uvědomělého způ-

sobu života. Třídění odpadů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost planety i svých dětí, již 

zcela přirozenou součástí života.  

A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které odnášíme do barevných kontejnerů. Vytřídit 

můžete například i textil, kovy a v neposlední řadě také elektrozařízení.  

Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného odběru, jen tak se mohou dostat k ekolo-

gické recyklaci. Za loňský rok domácnosti a firmy odevzdaly prostřednictvím sběrné sítě 

EKOLAMP k recyklaci 602 tun světelných zdrojů. To představuje zhruba 4,7 milionu růz-

ných typů zářivek, výbojek a žárovek.  

 

EKOLAMP sebral loni elektroodpad o váze 825 slonů afrických 

Kromě světelných zdrojů firma loni sebrala také 4350 tun malých a velkých elektrozařízení. 

Celkem tedy loni EKOLAMP předal k recyklaci 4952 tun elektroodpadu. To odpovídá váze 

zhruba 825 slonů afrických. Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít 

kolem 90 % materiálů. 

Obyvatelé Deštné mohou nefunkční elektrozařízení zdarma odevzdávat ve sběrném místě 

v areálu školní kuchyně, Zahradní 289 nebo ve vestibulu městského úřadu.  

Jakýkoli nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení je možné odevzdat k recyklaci pro-

střednictvím sítě sběrných míst, která společnost EKOLAMP po celé České republice zří-

dila. Sběrná místa jsou vybavena vhodnými sběrnými nádobami, ve kterých jsou elektroza-

řízení bezpečně uložena do doby jejich přepravy k recyklaci. 

Více informací najdete na www.ekolamp.cz.  

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

nebo Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

   

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Schodiště a chodník u čp. 9 na náměstí. 

 

 Kanalizace Na Zájezku.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

 
Upravený pokoj a umývárna nad školní jídelnou. 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Cvičná evakuace školy 

 

Ve středu 26. června proběhlo ve spolupráci s SDH Deštná a Červeným kří-

žem J. Hradec cvičení zaměřené na evakuaci dětí ze školy v případě požáru. Z budovy za-

kouřené umělým kouřem se všechny děti na shromaždiště na Tržišti dostaly za 4 minuty. 

Následoval nácvik první pomoci, ukázky ošetření poranění, výklad jak se chovat v případě 

požáru a ukázky hasičské techniky.  

 

Rozloučení s žáky 9. třídy 

 

Ve čtvrtek 27. června od 16 hod. proběhla v sále KD Deštná malá slavnost, při níž se mladší 

děti rozloučily s žáky 9. třídy. Zahrály jim dvě divadelní představení, předvedly hru na flétny 

a taneční vystoupení. Slavnost uvedli starosta města a ředitel školy. Druhý den následovalo 

předání pamětních listů žákům 9. třídy v obřadní síni městského úřadu. Nutno poznamenat, 

že všichni deváťáci se dostali na zvolenou střední školu v prvním kole.  

 
 

Vystoupení dramatického kroužku 

v DDM v Jindřichově Hradci 

 

Dramatický kroužek vystoupil v DDM 

v Jindřichově Hradci s pohádkou „Po-

pelka“ a „Šmoulové“. Děti hrály pro Ma-

teřskou školu v Růžové ulici. Malým 

hercům se představení velmi povedlo 

a obecenstvo bylo nadšené. Příští rok si 

akci s dramatickým kroužkem určitě zo-

pakujeme.  

       Mgr. Tereza Soukupová 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Návštěva keramické dílny 

 

Ve čtvrtek 20. června jsme se pěšky vydali do Mnichu, abychom zde navštívili místní kera-

mickou dílnu. Cesta po turistických značkách díky pěknému počasí rychle utekla a kolem 

desáté jsme byli v dílně. Zde jsme si mohli vyzkoušet práci na hrnčířském kruhu a namalo-

vat hrneček. Strávili jsme zde příjemné dopoledne a autobusem se vrátili zpět do Deštné. 

Žáci 6. třídy 

 
 

Výlet Macocha 

 

Ve středu 5.6. jsme přijeli, naobědvali jsme se a autobus nás dovezl do lanového centra. 

Zajistili nás, abychom nemohli spadnout a překonávali jsme překážky. Potom pár odvážných 

čtvrťáků a čtvrťaček jelo na velké lanovce. Už se stmívalo, a tak jsme jeli na Chatu Maco-

chu. K večeři jsme měli svíčkovou, a pak jsme šli spát.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Ve čtvrtek 6.6. jsme se vzbudili, oblékli jsme se a šli jsme na snídani. Potom jsme šli do 

Skalního městečka, jeli jsme vláčkem, potom nás provedli Punkevní jeskyní, pluli jsme 

v loďce, jeli jsme lanovkou. K obědu jsme měli kuřecí plátek masa a hranolky.  

Moc se mi to tam líbilo. 

                 Beata Tomšíková, žákyně 4. tř. 

 

 
 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Pasování na čtenáře 

 

Prvňáčci byli v knihovně 18. 6. pasováni na ČTENÁŘE. Děti si to velmi užily a mají krás-

nou vzpomínku. Přejeme jim hodně přečtených knih do budoucna a ať je čtení nepřestává 

bavit. 

        Mgr. Tereza Soukupová 
 

 
 

Školní výlet 5. třídy na Šumavu  

 

V termínu 19. – 21. 6. 2024 vyrazili žáci 5. třídy na svůj 

školní turistický výlet na Šumavu. 

Za tři dny nachodili spoustu kilometrů, většinu do kopce. 

Zdolali dokonce i nejvyšší horu Šumavy Plechý (1372 m 

n. m.) a vykoupali se ve Vltavě. 

Večer jsme si společně zahráli ping pong a nakonec zcela 

vyčerpaní padli do postele. Vrátili jsme se unavení, ale plní 

dojmů. Obrovská pochvala za odvahu a odhodlání patří 

všem! 

            tř. učitelka P. Havelková  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 
 

Vítání občánků. 

 

Žáci první třídy se 31. 5. zúčastnili Vítání občánků v Deštné. Děti uvítaly miminka básnič-

kou od Františka Hrubína „Kuřátko v obilí“ a tanečkem a zpěvem písně „Maličká su“. Všem 

se nacvičené představení líbilo. 

         Mgr. Tereza Soukupová 

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Výlet žáků 7. ročníku 

 

Ve dnech 18. 6. - 20. 6. se žáci 7. třídy vydali na školní výlet. První den jsme dojeli na 

kolech z Deštné do areálu letního dětského tábora U Eustachu, kde jsme se ubytovali v chat-

kách. V areálu tábora byl k dispozici venkovní bazén, kterého děti díky teplému počasí rády 

využily. Druhý den jsme na kolech jeli do Kamenice nad Lipou na projekci filmu Aquaman 

a na lezeckou stěnu. 

Trasu kolem 50 km v kopcovitém terénu ujely všechny děti bez větších problémů a zaslouží 

si pochvalu. 

Ivana Strašíková 
 

 
 

Výlet 9. třídy 

 

Dne 19. 6. jsme vyrazili na dlouho očekávaný výlet. První den jsme strávili část dne s hasiči 

v Jindřichově Hradci, kde jsme viděli ukázky vyprošťování osob z vozu či hašení požáru. 

Poté jsme se přesunuli do Nové Bystřice, kde jsme si prohlédli skvělé Muzeum veteránů. 

Odpoledne již proběhl přesun do Malého Ratmírova, kde jsme byli ubytovaní v chatkách. 

Druhý den jsme se podle mapy, fotky 

a buzoly museli po skupinách přesu-

nout na určité místo – jedna skupina 

šla k rybníku Holub, druhá skupina 

se vydala na Vítkův hrádek a po-

slední skupina musela dojít až na vla-

kové nádraží v Lomech. I přesto, že 

jsme po příchodu zpět byli docela 

unavení, rozdělali jsme si ještě oheň. 

Třetí den už nás čekal jen odjezd 

domů. Výlet se nám líbil, jen nás 

mrzí, že to byl náš poslední společný. 

Žáci 9. třídy 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 
 

Výlet do Českého Krumlova 

 

Žáci 8. ročníku navštívili v rámci svého školního výletu město Český Krumlov. První den 

jsme si prohlédli interiéry zámku a barokní zámeckou zahradu. Odpoledne jsme se ubytovali 

v kempu Krumlov. Druhý den jsme se jeli podívat do kláštera ve Zlaté Koruně. Komento-

vaná prohlídka o životě v klášteře byla velmi zajímavá a poučná. Oba dva dny nám přálo 

krásné počasí, a tak jsme si výlet opravdu užili. 

J. Havlíčková 
 

Zoo Jihlava – školní výlet 

 

V pátek 14. 6. jela 3. třída na školní výlet do Zoo Jihlava. Děti měly tak možnost se podívat, 

jak vypadají a žijí živočichové z celého světa např. v Africe, Americe, Asii, Austrálii a v Ev-

ropě. Mezi skupiny patřili bezobratlí, obojživelníci, plazi, ptáci, ryby a savci. Největší radost 

měly děti z pavilonu opic, kapybar, plazů a krmení koz. V areálu byli také studenti Ekolo-

gické střední školy, kteří měli připravené úkoly týkající se živočichů a tímto obohatili náš 

výlet. Děti si z výletu přivezly spoustu zážitků a nových informací. 

 

         Mgr. B. Bednářová 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

ŠKOLKA  

 

Červen ve školce 

 

Je tady samotný závěr školního roku. Tento měsíc byl doslova nabitý akcemi. Ještě na konci 

května jsme vyrazili na výlet do Sladovny v Písku. Tam jsme navštívili dva programy. Jeden 

byl v Pilařišti a druhý v Mraveništi. Pilařiště je herní prostor, který nabízí spoustu aktivit 

a her všech typů. V Mraveništi jsme se mohli proměnit v mravence a zkoumat mnoho tunelů 

i skrýší. Hledat královnu, lézt na strom a starat se o mravenčí vajíčka. Všichni jsme si to 

moc užili. Cestou k autobusu jsme si prohlédli známé sochy z písku. Hned druhý den po 

výletě nás ve školce navštívili dobrovolní hasiči z Deštné, a to pan Milan Menčík, František 

Tupý a Ondřej Janota. Přivezli nám ukázat hasičská auta, předvedli nám veškeré vybavení, 

děti se mohly trefovat na terč a nosit se na záchranářském lehátku. Moc děkujeme, že jsme 

mohli takto s hasiči oslavit Mezinárodní den dětí.  

4. 6. navštívily „Včeličky“ včelín pana Mareše. Dozvěděly se, jak se včelař stará o svoje 

včely. Ochutnaly med a občerstvení, které jim připravila paní Marešová. Děti byly nadšené 

a moc si to užily. Děkujeme manželům Marešovým za skvělé dopoledne. 

6. 6. vyrazila paní učitelka Martina Jílková se čtyřmi předškoláky (2 holky a 2 kluci) na 

dopravní soutěž do Jindřichova Hradce. Děti musely zvládnout tyto disciplíny: poznat do-

pravní značky, jízdu na dopravním hřišti a jízdu zručnosti. Naše školka se umístila na nád-

herném 2. místě. Gratulujeme. 

V červnu jsme také využili letních plodů a vyrobili si jahodový koktejl a zmrzlinu.  

13. 6. jely děti ze třídy Včeliček do Městské knihovny v Jindřichově Hradci. V rámci pro-

jektu „Malá technická univerzita“ na ně čekal program Stavitel města a v knihovně Příběhy 

přátelství.  

18. 6. jsme měli barevný den. Každá třída si oblékla jinou barvu: Sovičky zelenou a Vče-

ličky červenou. Děti pomalovaly chodník u školky křídami a na závěr jsme si udělali na 

zahrádce diskotéku. Počasí nám celý měsíc přálo, a tak jsme hodně času mohli trávit venku.  

Pokračování na straně 23 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 

D
eš

tn
á

, 
7

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
v
a

te
l 

n
ez

n
á

m
ý

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

N
ej

d
ek

 1
9

3
6

, 
v
y

d
a

l 
J

. 
K

ry
za

, 
h

o
st

in
sk

ý
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Pokračování ze strany 18 

Obě třídy se vydaly na letní stezku a zvládly splnit všechny úkoly. Také jsme si na zahrádce 

opekli buřtíky.  

V pondělí 24. 6. nám přišly děti z dramatického kroužku zahrát dvě pohádky o Šmoulech 

a Popelce. Představení se nám velmi líbila. 

Červen je pro nás také ve znamení loučení. Loučíme se s těmi, kteří v září usednou poprvé 

do školních lavic. 25. 6. dopoledne vyrazili předškoláci s paní učitelkami na výlet na Čer-

venou Lhotu. Odpoledne se vrátili do školky, kde měli připravené občerstvení od maminek 

a pizzu. Večer zhlédli film a přespali ve školce. Ráno všichni společně posnídali a odpoledne 

už na ně čekalo šerpování, které letos proběhlo ve školce za přítomnosti pana starosty, pana 

ředitele a všech blízkých. Přejeme jim mnoho úspěchů nejen ve škole. 

27. 6. jsme zakončili školní rok „sladkou zmrzlinovou tečkou“ u paní Šťastné.  

28. 6 jsme se všichni rozloučili a hurá na prázdniny. Všem přejeme krásné a pohodové léto. 

Vaše učitelky z MŠ 

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

    
 

    
 

   



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

 

   
 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
           

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVENEC 2024 
          

Pondělí 1.7. Z míchaných luštěnin  Krůtí na žampionech, dušená rýže   
          

Úterý 2.7. Květáková s vejci  Pečené kuřecí stehno, brambor, kompot   

          

Středa 3.7. Hovězí vývar  Vepřové na paprice, houskový knedlík   
          

Čtvrtek 4.7. Frankfurtská  Nudle s mákem     
          

Pátek 5.7.   SVÁTEK     
          
          

Pondělí 8.7. Bramborová  Zapečená vepřová kotleta na smetaně, brambor  
          

Úterý 9.7. Zeleninová krémová  Fazolový kotlík, dušená rýže    
          

Středa 10.7. Z vaječné jíšky  Zapečené těstoviny s mletým masem, okurkový salát 
          

Čtvrtek 11.7. Rybí s polentou  Svíčková na smetaně, houskový knedlík   
          

Pátek 12.7. Z červené čočky  Plněná treska bylinkovou omáčkou, brambor, mrkvový salát 
          

Pondělí 15.7. Zeleninová s kapáním  Boloňské špagety sypané sýrem   
          

Úterý 16.7. Kapustová s ajvarem  Rizoto s kuřecím masem, červená řepa   
          

Středa 17.7. S játrovou rýží  Vepřové nudličky na kari, dušená rýže   
          

Čtvrtek 18.7. Fazolová s mrkví  Karbanátek, bramborová kaše, zeleninová obloha  
          

Pátek 19.7. Dýňová   Sýrová omáčka s kuřecím masem, špecle  

          

Pondělí 22.7.   Zavřeno      
          

Úterý 23.7.   Zavřeno      
          

Středa 24.7.   Zavřeno      
          

Čtvrtek 25.7.   Zavřeno      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

          

Pátek 26.7.   Zavřeno      

          

Pondělí 29.7. Rajská s písmenky  Čevabčiči, brambor, hořčice, cibule   
          

Úterý 30.7. Hrachová  Těstovinový salát s kuřecím masem a zeleninou  
          

Středa 31.7. Uzená s kroupami  Ovocné knedlíky sypané tvarohem   

          

Změna jídel a alergenů vyhrazena.         
           

Alergeny:  1 obiloviny s lepkem, 2 korýši, 3 vejce, 4 ryby, 5 podzemnice olejná (arašídy),   

  6 sójové boby, 7 mléko, 8 skořápkové plody (ořechy), 9 celer, 10 hořčice  
 

 

 

Vedoucí kuchařka: Ivana Staňková, Vedoucí ŠJ: Andrea Hořejší 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

 

Dobrý den vážení čtenáři, zdravíme vás první prázdninový měsíc opět z kni-

hovny. Tak jako každý červen se v knihovně objevili Knihožrouti, příšerky, které si moc 

rády pochutnávají na knihách. Nevěřili byste, kolik stránek knih jsou tihle podivní tvorové 

schopni si nacpat do tlamy. Naštěstí právě v té době byla knihovna plná prvňáčků, kteří měli 

být pasováni na čtenáře a také kolem knihovny právě projížděl pan Plácal, známý bojovník 

proti Knihožroutům. Děti i pan Plácal spojili své síly a svedli urputný, nebezpečný, a pře-

devším vítězný boj proti těmto škůdcům knihoven. A protože jak známo, kdo pracuje, ne-

vymýšlí lumpárny, museli Knihožrouti pomáhat panu Plácalovi s pasováním malých čte-

nářů. Kromě zážitků z lítého boje si prvňáčci z knihovny odnesli na památku knihu, diplom 

a odznak „Už jsem čtenář“. Doufám, že děti budou číst rády a knihovnu budou navštěvovat.  

 

Přejeme všem krásné léto plné hezkých zážitků a nezapomeňte si do prázdninového zava-

zadla přibalit také nějakou zajímavou knihu.  

                                                                                                                                        LiSt.   
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 

Bylo to právě před 730 léty, 

 

 kdy na Pražský hrad přijížděla skvěle oděná jízdní družina. V jejím čele jel na 

krásném vraníku pan Oldřich z Hradce, držitel rozsáhlého panství 

Jindřichohradeckého. Byl pozván českým králem, mladým Václavem II., k důležitému 

jednání. Jistě byl milostivě přivítán, protože šlo o vzájemnou smlouvu mezi oběma šlechtici. 

Vše bylo předem dojednáno, písmo na pergamenu se lesklo zlatými iniciálami, včetně 

královské pečetě. Stačilo smlouvu slavnostně přečíst a přivěsit pečeť pana Oldřicha 

z Hradce. Stalo se, listina nabyla platnosti. Že přitom v přípitcích cinkaly číše se vzácnými 

víny, je nepochybné. Psal se 25. červenec L. P. 1294. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 Je načase seznámit milé čtenáře s obsahem smlouvy, ve které byla, mimo jiné, prvně 

písemně uvedena Deštná jako trhová ves. Sjednaná smlouva stvrzovala závazek „věrného 

služebníka krále“ Oldřicha z Hradce, že odkazuje všechny své statky králi Václavu II. 

V případě svého úmrtí bez mužského dědice. Dále byly jmenovány všechny Oldřichovy 

statky, včetně pro nás zajímavého zápisu: „Co se pak týče mé vsi trhové Deštné, i vesnic 

Březiny, Drunčí, Radúně Veliké, Světců, Lodhýřova a Klenové, se všemi lesy mezi nimi, na 

nichž manželka má Mechtilda má zapsané věno, i ty může král Václav II. po mé smrti 

získati. Leč povinen bude mé vdově vyplatit 1000 hřiven stříbra rázu pražského.“ 

 Další údaje ve smlouvě nejsou pro nás tak zajímavé, až na Oldřichovo prohlášení, že touto 

smlouvou ruší svůj původní závazek, že po jeho smrti bez dědice připadly statky příbuzným 

Rožmberkům. Jak vidíme, smlouva měla ohromující povinnost předat celé bohatství pánů 

z Hradce českému králi. Rozhodujícím bylo narození nebo nenarození mužského dědice 

pána z Hradce. 

 Na otázku, proč Oldřich tuto pro něj nevýhodnou smlouvu uzavřel, chybí jednoznačná 

odpověď. Není vyloučena ani nějaká tajná dohoda s králem o nějakém vyrovnání, působilo 

zde i Oldřichovo přesvědčení, že se narození svého syna dočká. Jeho postavení mezi 

tehdejšími šlechtici bylo výborné. Oldřich zastával úřad královského podkomořího (tj. častý 

styk s králem), byl správcem bohatých panství na Moravě, držel výnosný úřad purkrabího 

města Znojma. Pan král Oldřichovi přál.   

 Hradecký pán své rozsáhlé lesní území dával do nájmu (léno) svým služebníkům, kteří 

tam zakládali osady, známé podle jejich jmen: Jindřiš, Blažejov, Otín, Oldřiš, Ratmírov, 

Mutyněves a další. Panu Oldřichovi se po třech dcerách roku 1299 narodil syn, dědic 

Oldřich, smlouva s králem ztratila platnost! 

Ještě připomenu, že první písemná zmínka o Deštné v roce 1294 zdaleka neznamená dobu 

jejího založení. Ve zmíněném roce byla již větší tržní vsí, s vlastní rychtářskou a církevní 

správou, která k dosažení této úrovně potřebovala desítky let rozvoje. Proto je důvodný 

názor historiků, že malá deštenská osada, střežící zde brod přes říčku, mohla mít počátky již 

v době Slovanů – na území Doudlebů, v 12. století. 

Dodatek: Přestože se latinský originál smlouvy krále Václava II. s Oldřichem z Hradce 

nedochoval, byl včas proveden jeho opis v tzv. Roudnickém manuskriptu, zapsaném 

Františkem Palackým. 

Dodatečný dík patří panu Františku Skůpovi z Drunčí (1922-2006), zasloužilému 

vlastivědnému badateli. Dozvěděl se o kopii smlouvy v Národním muzeu v Praze, které mu 

duplikát poslalo. Následně paní PhDr. Stanislava Dušková z Brna starolatinský text smlouvy 

pro pana Skůpu přeložila do češtiny. (Odměnou pro ni byly dvě sklenice medu ze Skůpova 

včelínu.) 

                                                                                                           F.K.    

 

 

Müllerova mapa, r. 1720, Teschen – Deštná 

 

 

Mapa Baltazara Erbera, r. 1761 

 

 

Výřez z Mapy země české od Mikuláše Klaudyána z r. 1518     
        



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

KULTURA A ZAJÍMAVOSTI 

 

 
 

Autorka Olga Píchová žije trvale v Tučapech u Soběslavi. Malování se věnuje přibližně 

3 roky. Talent v sobě objevila po chvilkovém pobytu na "druhém břehu". Je žákyní výtvar-

ného kurzu pod vedením profesionální malířky Evy Wernerové-Malkovské z Chýnova. Sr-

dečně vás zve na svou první výstavu obrazů v našem městě. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Dětský tábor Deštná - 19. díl - 3. část       Rok 2007 (od 30. června do 11. srpna) 

 

Výlet v roce 2007 vypadal takto: V 7.03 hod autobusovou linkou do Kamenice nad Lipou, 

procházka po historické části Kamenice, návštěva zámecké zahrady, Hamerek, rozchod na 

náměstí, v 9.57 hod odjezd úzkokolejkou do Jindřichova Hradce, od 12 hod aquapark na 

3 hodiny dovnitř a v 16 hod odjezd autobusem zpět do Deštné. Před výletem jsme děti mě-

řili, protože do výšky 140 cm bylo vstupné pro menší děti na 3 hodiny dovnitř za 30 Kč. Pro 

ostatní děti za 65 Kč. Na výlet se jezdilo nejčastěji ve středu. Pokud ale bylo více dětí, 

jezdilo se na výlet postupně dle jednotlivých oddílů ve dvou, výjimečně ve třech dnech. 

Ještě třeba v úterý, ve čtvrtek, popřípadě v pátek. Celý tábor by se totiž do autobusu nevešel. 

Malá nevýhoda výletu přes Kamenici byla ta, že se muselo brzo vstávat (už v 6 hodin), 

protože autobusová linka do Kamenice jede v 7.03 hodin. Dětem se moc vstávat nechtělo 

a některé pak musely dohánět oddíl, který již vyrazil směr náměstí. 

Děti do šesti let jezdily zdarma, od šesti do patnácti platily poloviční (tenkrát 8,50 Kč) a děti 

od deseti do patnácti let platily také poloviční, ale musely se prokazovat průkazem totož-

nosti. Cena autobusem byla o 1 Kč dražší, než v roce 2006. Jízdné úzkokolejkou z Kamenice 

do J. Hradce bylo 20 Kč, pro děti 10 Kč. 

Děti ze sportovních oddílů, z turisticko-zálesáckého tábora, astronomického tábora, tábora 

s koňmi, výtvarného tábora a děti z tábora s němčinou byly ubytované ve stanech. Děti 

z počítačového oddílu, tenisti, a děti s angličtinou byly ubytované v budově bývalé školky 

v přírodě.  

Večerní hygiena dětí probíhala pro oddíly ubytované ve stanech ve sprchách v kabinách 

a pro tenisový oddíl, počítačový oddíl a pro angličtináře hygiena probíhala ve sprchách 

v budově školky. Polední klid jsme dětem organizovali tak, aby se nenudily – např. pro-

bíhala výtvarná soutěž, bingo, hry na PC, psaní dopisů domů, apod…  

Režim dne vypadal takto: 

7.30      budíček   

do 7.50     rozcvička, osobní hygiena, úklid stanů a okolí 

8.00      snídaně  

9.00      nástup na dopolední zaměstnání 

do 10.30    1. část dopoledního zaměstnání 

od 10.30    2. část dopoledního zaměstnání 

11.50     příprava na oběd (vrátit sportovní materiál, umýt ruce) 

ve 12.00    příchod na oběd 

do 14.30    polední klid  

14.30     výdej svačiny 

od 15.00    1. část odpoledního zaměstnání 

od 16.30    2. část odpoledního zaměstnání 

17.50     vrátit sport. materiál, umýt ruce 

v 18.00     příchod na večeři  

18.40     večerní nástup 

do 20.30    osobní volno (starší mají osobní volno do doby, než se jdou sprchovat) 

od 20.30    večerní hygiena v teplé vodě (po skupinách počínaje mladšími dětmi) 

20.30     druhá večeře 

21.30     večerka pro mladší 

22.00     večerka pro starší. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

Na fotografii je turisticko-zálesácký oddíl při vaření večeře 

 

 
 

Na fotografii je pohled do prostoru tábora, kde se konaly večerní nástupy 

 

 
                                                                             Vladimír Zedník 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Příměstský tábor Sokol Deštná 

od 30. 6. do 12. 7. 2024 

 

Pro chlapce a dívky od 6 do 13 let! Postaráme se o volný čas Vašich dětí o prázdni-

nách! 

Kde? Ve sportovním areálu TJ Sokol Deštná 

 

Podívejte se na naše nově zaktualizované stránky: www.tabordestna.cz  

 

Jednotná cena 440 Kč za jeden pracovní den – v sobotu, neděli a ve svátek platí akční 

cena 220 Kč za den!!                 Pro přihlášení volejte 602 470 146 (Vl. Zedník) 

 

Možnosti: 

1. zaměření na fotbal (tréninky dvakrát denně ve skupině, tréninkové zápasy a turnaje 

v rámci tábora, soutěže, hry a další sporty) – cena: 440,- Kč za den 

2. zaměření na sportovní činnost (florbal, stolní tenis, kopaná, softbal, ringo, talířovaná, 

tenis, odbíjená, soutěže na kolech, vycházky do lesa,  aj.)  - cena: 440,- Kč za den 

3. zaměření na výtvarné činnosti (práce se sádrou, papírem, textilem, hlínou, batikování,  

krakování, práce v keramické dílně, ubrousková technika, malování na dřevo, kámen, ma-

lování křídou, vodovkou a další techniky) – cena: 440 Kč za den 

4. celodenní výlet do aquaparku v J. Hradci  – cena: 390,- Kč  

5. návštěva Hrníčkové dílny – cena: 160,- Kč 

6. polodenní výlet na rozhlednu na Rýdově kopci – cena: 130,- Kč 

7. celodenní výlet na Hračkobraní do Kamenice nad Lipou – cena: 210,- Kč 

 

Program probíhá vždy od rána do večera – děti spí doma! 

Termíny: libovolný počet dní v rozmezí od 30.6. do 12.7.2024 – přihlášky volejte na 

602 470 146 – Vladimír Zedník 

V ceně je vždy zahrnuto: oběd, svačina, veškeré nájmy, odměny vedoucím a ostatní 

drobné výdaje 

Další informace: 

1. rodiče mohou děti přihlásit na libovolný počet dní 

2. obědy a svačiny přímo na táboře 

3. zahájení je každý den mezi 8. a 9. hod. na hřišti u kabin TJ Sokol 

4. v případě nepříznivého počasí je zajištěn náhradní program (klubovna, tělocvična) 

5. program bude řízen s ohledem na věkové zvláštnosti dětí 

6. ukončení je mezi 17. a 18. hodinou 

Program: 

 9.00 h zahájení dopoledního programu 

12.00 h oběd a polední klid 

14.30 h svačina 

15.00 h odpolední program 

17.30 h ukončení programu a rozchod domů 

Bližší informace: 

Mgr. Vl. Zedník, U hřiště 291, Deštná, mobil 602 470 146 

E-mail: vl.zednik@post.cz     

www.tabordestna.cz 

http://www.tabordestna.cz/
mailto:vl.zednik@post.cz
http://www.tabordestna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

SPORT 

 

SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 

 

Hřiště 

 

V červenci neprobíhá žádná organizovaná sportovní akce (pouze letní tábor), a tak chci 

všechny pozvat na rekreační sportování na našich sportovištích. Fotbal, florbal, tenis, ping 

pong, badminton, zemní trampolíny a workoutové hřiště můžete používat téměř neomezeně, 

dle obsazenosti jednotlivých sportovišť, jen začít hrát nebo se přidat k těm, co tam sportují 

pravidelně. 

 

15. 6. 2024 turnaj mladších přípravek v Kunžaku 

 

Deštná – Dačice A    0 : 3  

Deštná – Buk          8 : 0  

Deštná – České Velenice  1 : 2  

Deštná – Suchdol B    4 : 1 

Deštná – Nová Včelnice  4 : 2 

Deštná – Dačice B    5 : 0 

Na turnaji v Kunžaku jsme při účasti 23 mužstev obsadili nádherné 7. místo.  

 

Oslavy 90 let založení fotbalového klubu Sokola Deštná  

Sokol Deštná – FK Kardašova Řečice 4:3  mladší přípravky 

Sokol Deštná – FK Kardašova Řečice 1:5  staré gardy 

Pavel Kučera – trenér 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

Fotbalová utkání jarní části soutěže mužů 

 

Deštná – Cizkrajov 4:0 (2:0), branky: Trepka 2x, Novotný M., Sasín  

V prvním poločase jsme měli na kopačkách trochu nervozity, poslední tým tabulky roz-

hodně nebyl snadným soupeřem. Druhý gól těsně před poločasem zápas vlastně rozhodl, 

nás uklidnil a v druhém poločasu jsme předvedli už dobrý výkon a navýšili skóre.  

 

Buk „B“ – Deštná 0:1 

V posledním zápasu jarní části sezóny nebyl náš výkon vůbec dobrý, chtěli jsme si ho více 

užít a předvést dobrý výkon pro početnou návštěvu našich fanoušků. Celý zápas byl velice 

vyrovnaný a vyhráli jsme jen díky vlastní brance domácího obránce.  

 

 

 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Sezona 2023/2024  

 

Realizační tým:  

David Šašek – trenér, Michal Rataj – asistent trenéra a hlavní pořadatel, Dominik Čadek – 

vedoucí mužstva, Daniel Maršák – hráč a asistent trenéra, Klaus Henze – pomezní rozhodčí 

a asistent trenéra 

 

Hráči:  

David Aujezdecký (kapitán), Lukáš Čaloud, Valentyn Doma, Josef Hojer, Antonín Hra-

decký, Jaromír Kudrna, Zdeněk Kuneš, David Lašťovka, Radek Melzoch, Kamil Mervard, 

Martin Novotný, Ondřej Novotný, Tomáš Plachý, Michal Řepa, Aleš Sasín, Jiří Steinvirt, 

Miroslav Svoboda, Michal Šamal, Tomáš Šenkýř, Kamil Šindelář, Jan Štefan, Tomáš 

Trepka, Aleš Uchytil, Lukáš Válek, Patrik Žalud. 

Tabulka celková 

Rk. Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body 

1 Popelín 1932 16 11 3 2 65:30 36 

2 Deštná 16 11 2 3 56:22 35 

3 FC Peč 16 9 3 4 58:32 30 

4 K. Řečice 1922 B 16 8 1 7 48:42 25 

5 Dešná 16 7 1 8 38:44 22 

6 AC BUK B 16 6 2 8 35:43 20 

7 Č Rudolec 16 5 2 9 40:58 17 

8 St. Město 16 5 1 10 24:61 16 

9 Cizkrajov 16 2 1 13 22:54 7 

 

 
 

 

27. července 2024 chceme navázat na dlouholetou tradici letních turnajů a mohl by se 

uskutečnit další ročník. Probíhá jednání se soupeři, kteří by mohli přijet. Více informací 

dáme na fotbalový facebook a na vývěsku.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

CYKLOVÝLETY 

 

NADĚJSKÁ RYBNIČNÍ SOUSTAVA 

 

Nadějská rybniční soustava patří mezi nejkrásnější přírodní lokality Třeboňska. Je to sou-

stava 14 menších, větších i velkých rybníků o celkové ploše 240 ha, jejichž základem jsou 

původní Krčínovy rybníky. Byly napájené stokou zvanou Potěšilka, která byla vedena 

z řeky Lužnice ještě před stavbou rybníka Rožmberk. Největším rybníkem soustavy je Na-

děje s rozlohou 66 ha. I další rybníky zde mají romantické názvy: Láska, Víra, Skutek, 

Dobrá vůle atd. Rybníky jsou rozdělené úzkými nebo širšími hrázemi, po nichž se dá chodit 

nebo i jezdit na kole. Hráze jsou porostlé starými duby, takže jednak romantika, ale hlavně 

příjemný stín. Středem mezi rybníky potom vede málo frekventovaná silnice z Klece na Val. 

Chtěl jsem sem zajet vloni na jaře s cílem vyfotit si nějaké vodní ptáky, jenže přes rozvod-

něnou Nežárku jsem se nedostal ani v Hamru, ani na Metelu – viz článek ve zpravodaji 

v květnu 2023. Tak, když jsem se sem nedostal vloni, zkusil jsem to znovu letos. Vyšlo mi 

to tedy později, ne při hnízdění, ale až v polovině června. Cest, jak se sem dostat, je celá 

řada, přes Kardašovu Řečici, Cikar a Karštejn nebo přes Dírnou, Pleše a Hamr, s různými 

variantami, to už ať si každý vybere, každopádně to není daleko, nějakých 25 až 27 km. 

Fotit ptáky není vůbec jednoduché. Bezesporu je snazší fotit nějaký barák, zříceninu nebo 

stojící auto. Stromy už mohou být složitější, může fouknout vítr, hýbe se listí nebo celá 

větev a už to máte rozmazaný. Ale ptáci! V podstatě jsem si je zde rozdělil na dvě skupiny. 

Na ty, kteří přede mnou neutíkali, protože byli bezpečně schovaní v rákosí. Jejich pronikavý 

zpěv jsem slyšel ze vzdálenosti pár metrů, ale neviděl jsem žádného, ani když jsem je pře-

svědčoval, ať vylezou, že je potřebuju vyfotit. Druhá skupina byli vodní ptáci, ty jsem viděl, 

jenže to bylo dost daleko na můj foťák, nemám totiž žádný profi teleobjektiv. Snažil jsem 

se je přesvědčit, že se nemusí bát, že si je jen vyfotím a budou ještě tím pádem slavní, ale 

kdepak, jakmile jsem se přiblížil, frrr a byli pryč nebo aspoň o kousek dál. Dokonce takové 

divoké husy třeba vylezly až na cestu na hrázi, takže já opatrně k nim, jenže zase, jakmile 

jsem překonal jejich bezpečnou vzdálenost, teď čtenáři prominou, zbylo po nich na cestě 

tak leda hovno, v tomto případě spíše plná cesta hoven, takže jsem musel focení přerušit 

a místo na ptáky koukat na cestu, abych do něčeho nešlápl. Ono by to chtělo si někde pěkně 

sednout, zamaskovat se a čekat. Trochu trpělivosti by se ve mně i našlo, jenže abych se 

nechal sežrat komáry, kterých tu bylo habaděj, to jsem opravdu nechtěl. A právě stinné 

skrýše si přímo vybírali. 

Potkal jsem zde i skupinu ornitologů. Dozvěděl jsem se, že kroužkují kachny a potom je 

každý rok pravidelně pozorují, takže v podstatě některé ty kachny, to už jsou jejich staří 

známí. Prý zde ale ubylo racků, kteří žili s kachnami v symbióze. Někam se ztratili. Naopak 

se tu objevili mývalové. To je zde samozřejmě invazivní nežádoucí druh, který kachnám 

plení hnízda. No nemají to ty kachny lehké. Ale kdo taky jo, že? 

Dojel jsem až k pomníku rybníků Láska, Naděje a Víra. Právě na hranici těchto tří rybníků 

stojí. Je to veliký kamenný solitér, nevím, kde se tu vzal, není u něj žádná cedulka. Je u něj 

však lavička. Co lavička? Pořádná dubová lavice, na které se krásně pohodlně sedí a poslou-

chá žabí a ptačí koncert. I ti komáři to zde respektují a dávají chvíli pokoj. Kromě tohoto 

velkého kamenu se zde nachází ještě jeden, a to u Měkkého rybníku je kámen zvaný Mile-

nec. O jeho původu si zde můžete přečíst. Podle oficiální verze sem kámen zanesl v poslední 

době ledové před 10.000 lety ledovec. K tomuto kameni se váže pověst, podle které 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

v nedaleké hájovně Prkenej žila mladá hajná, které nebylo dopřáno dát svému muži po-

tomka. Nepomohla ani bába kořenářka v sousední vesnici Klec. Když se vracívala z Klece 

domů, vídávala mladého baštýře, jak po celodenní těžké práci odpočívá právě na tomto ka-

meni. Jednoho krásného dne se mu svěřila se svým trápením. Slovo prý dalo slovo a najed-

nou vše šlo i bez báby kořenářky a nezůstalo jen u jednoho potomka. Tak to vidíte, tomu se 

říká nezištná pomoc. No a od té doby se říká, že kámen je nabitý takovou energií, že stačí 

na něm jen postát a přát si splnění tajné lásky a vše je splněno. 

Závěrem chci tuto soustavu rybníků všem milovníkům přírody vřele doporučit. Můžete ob-

jet (obejít) jeden rybník nebo všechny, jak kdo chce. Můžete sem vyrazit na kole nebo i au-

tem a zaparkovat ho u některého z rybníků na okraji silnice vedoucí do Klece. Každopádně 

to stojí za to, jen si nezapomeňte raději vzít něco proti komárům. 

Ant. Stára 

 

   
 

 

 

Hráz mezi rybníky Měkký a Naděje Bludný kámen Milenec 

Labutě na Měkkém rybníku 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 37 - 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

 

Pomník rybníků Láska, 

Naděje a Víra 

Měkký rybník Hráz mezi rybníky Skutek a Dobrá vůle 

Měkký rybník Husa divoká 

Polák chocholačka Měkký rybník 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 38 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Když naposled byly žluté kytičky, tentokrát přišly na řadu červené. Červených je dost, 

ale ty, o kterých jsem se ještě nezmínila, jsem musela chvíli hledat. Je dost kytek fialových, 

které jsou zařazovány mezi červené nebo modré, možná podle vnímání barev autora, možná 

náhodně, nevím. Ty v tomto případě radši vynechám. 

 Zaručeně červený je hvozdík kropenatý (Dianthus deltoides). Vždycky jsem mu říkala 

hvozdík kartouzek (Dianthus carthusianorum), teprve ve velmi zralém věku jsem se dozvě-

děla, že to není on. Kromě toho se oběma druhům říkalo a říká slzičky Panny Marie a tak to 

znám odjakživa. To znamená, že Panna Maria plakala krvavé slzy a kde dopadly na zem, 

tam vyrostla tato kytička. Nesmí se utrhnout, protože by to znamenalo smrt někoho blíz-

kého. Skutečně slzičky netrhám, i když nejsem na pověry. Ale ono jich nikdy není tolik 

pohromadě, aby z nich byla kytička do vázy. Je to vytrvalá bylina, roste na mezích u cest, 

nebo na kraji lesa, a někdy i na louce. Hvozdík dorůstá jen asi do 30 cm. Také v Deštné 

roste u cesty a přiznám se, že vzorku na květu jsem si nikdy pořádně nevšimla. Prostě to 

vždycky byl takový drobounký červený karafiátek. Jedovatý není, v lidovém léčitelství se 

používá jen do aromatických čajů. Pomáhá prý uklidnit nervy a při rýmě. Nezaznamenala 

jsem ani jeho vůni. Pokud voní, pak jen velmi málo. 

 Jiná červená kytka, kterou jsem potkala, je čistec bahenní (Stachys palustris). No není 

úplně červená, je růžová. Roste na vlhkých místech, třeba na březích rybníků, na vlhkých 

loukách, nebo na mokrých polích, kde je považován za obtížný plevel. Tady v okolí jsem 

ho jako plevel nějak nezaznamenala, našla jsem na několika místech jednotlivé rostliny na 

kraji obilného pole. Je to až 1 metr vysoká rostlina. Díky silnému kořenu je čistec schopný 

přečkat i nepříznivé podmínky. Je to vytrvalá rostlina, květy vyrůstají na docela dlouhé lo-

dyze, která většinou není rozvětvená. Jsou to růžové pyskaté kvítky s tmavší červenou kres-

bou, uspořádané jsou ve více „patrech“ kolem stonku. Botanikové tomu říkají lichopřesleny. 

Listy jsou delší, od stonku ke konci se zužují do špičky. Čistec bahenní kvete od června do 

září. Opylují ho hlavně včely a čmeláci, a když nepřiletí, přijde na řadu samoopylení. Dřív 

se jeho rozdrcené listy přikládaly na krvácející rány, aby je vyčistily. Jedovatý není, dokonce 

jeho hlízky jsou jedlé a mohou se jíst i syrové. Asi v nouzi nejvyšší. Nebyla bych si jistá, že 

to, co vyhrabu ze země, je skutečně ta jedlá věc.  Před časem jsem popsala čistec lesní, který 

je podobný. Jeho květy mají stejný tvar, jsou ale tmavší. Také kvete ve stejnou dobu. Rost-

lina je ale dost rozvětvená a listy jsou znatelně širší, víc zaoblené. A roste v lesích.  

 A teď jsem se chytila do vlastní pasti. Květy třetí kytky jsou v odborné literatuře popiso-

vány jako purpurově červené až fialové, já je vidím jako červenofialové. Když už jsem to 

nakousla, jedná se o ostropestřec mariánský (Silybum marianum). Je to takový jednoletý až 

dvouletý bodlák. Charakteristické jsou jeho listy, jsou dost velké, okraje mají ostnité a žilky 

listů jsou lemovány bílými skvrnami. Jsou tedy dost nápadné. Květ se podobá květům 

bodláků. Na ostropestřci (to nejde ani vyslovit) mě zaujalo, že v našich končinách neroste 

a já jsem jeho listy objevila u nás na dvoře. Bylo to kousek od místa, kde bývá v zimě zavě-

šené krmítko pro ptáky. Zřejmě do ptačích směsí přidávají i semínka ostropestřce, nebo se 

to do směsi jen zatoulalo. Je pravda, že na jaře máme vždycky dvůr plný slunečnic, pohanky 

a jiných rostlin, dokonce letos vyrostlo i konopí, to je ale nějaké neduživé. Tak proč ne 

ostropestřec. Ten tady nevykvetl, fotografie květu je z jižní Moravy. Tam se objevuje v po-

lích jako plevel. V nálezové databázi BioLog Agentury ochrany přírody a krajiny České 

republiky jsou uvedené nálezy ostropestřce z Moravy, ale i ze severu a západu Čech, ale 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 39 - 

není jich mnoho. Ostropestřec pochází ze Středomoří, z Malé Asie a z Kanárských ostrovů. 

U nás zdomácněl. Zvláštní je, že vědeckými studiemi nebyly prokázány jeho léčivé účinky, 

ale na internetu najdete množství různě zpracovaných přípravků, čajů a doplňků stravy pro-

spěšných játrům, žlučníku atd. Asi neškodí. A není to rostlina chráněná.  

                                                    TM 

 

  
 

 

  
 

 

  
 

 

Čistec bahenní Čistec bahenní květ 

Louka s hvozdíky a kopretinami Květ hvozdíku 

Ostropestřec listy Ostropestřec květ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 40 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

INZERCE 

 

KREJČOVSTVÍ     Miloslava Přibylová, Svatojánská 214. 

 Tel: 603 550 903.   Provádím veškeré krejčovské práce, opravy 

i přešívání. Po telefonické dohodě kdykoliv i o víkendech. 

www.krejcovstvi-miloslava-pribylova.webnode.cz 

 

 

 
 

 

 

www.krejcovstvi-miloslava-pribylova.webnode.cz

